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Anna Krajewska 

W POSZUKIWANIU TAKSONOMII 
CELÓW KSZTAŁCENIA W UNIWERSYTECIE XXI WIEKU 

Autorem pierwszej koncepcji taksonomii celów kształcenia jest B.S. 

Bloom1. Zawarto w niej cele kształcenia w trzech sferach: poznawczej 

(cognitive domain), zawierającej cele intelektualne, afektywnej (affective 

domain) dotyczącej uczuć, emocji, postaw i wartości oraz psychomoto

rycznej (psychomotor domain) ujmującej koordynację ruchową i spraw

nościową. Dotychczas opracowano wiele propozycji taksonomii celów 

kształcenia, jednak najczęściej dotyczyły one sfery poznawczej (np., kon

cepcje psychologów - LP. Guilforda, P.J. Galpierina, RM. Gagne, AM. 

Matiuszkina, a także koncepcje dydaktyków - R Ebela, w.P. Biespałki, 

W. Okonia, B. Niemierki, Cz. Nosala i M. Obary i innych), rzadziej sfery 

afektywnej (np., koncepcja D.R Krathwohl'a, B.S. Bloom'a i B.B. Masia) 

lub psychomotorycznej (np., koncepcja RH. Dave'a i AA Harrow). Po

dejmowano również próby integralnego ujmowania celów kształcenia 

w wymienionych sferach, np., taksonomia dyspozycji instrumentalnych 

i kierunkowych K. Denka i J. Gniteckiego, układ celów kształcenia B. Nie

mierki. Wymienione koncepcje były już prezentowane, poddawane wni

kliwym analizom i wartościowaniu. Zawierają je opracowania K. Denka, 

W. Okonia, l. Kużniaka, Cz. Nosala i M. Obary2. 

B.S. Bloom, Taxonomy of educational Objectives, Handbook 1: Cognitive Domain, 
Longman, London, 1956. 

2 Np., K. Denek, Pomiar efektywności kształcenia w szkole wyższej, Warszawa, 1980; 
Wartości i cele edukacji szkolnej, Poznań - Thruń, 1994; l. Kuźniak, Optymalizacja procesu kształ
cenia, Toruń, 1993; W. Okoń, Wprowadzenie do dydaktyki ogólnej, Warszawa, 1997; Cz. Nosal, 
M. Obara, Organizacja systemu kontroli i oceny medycyny, Warszawa 1978. 
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W dotychczasowych propozycjach taksonomii celów kształcenia stosun

kowo rzadko przedmiotem analiz były próby kategoryzacji celów kształce

nia w sferze afektywnej, a znaczenie ich realizacji w procesie kształcenia 

w ostatnich latach niepomiernie wzrasta. W związku z tym, to opracowanie 

jest prezentacją wstępnych wyników poszukiwań badawczych dotyczących 

taksonomii celów kształcenia uniwersyteckiego w sferze afektywnejJ. 

Podjęte rozważania skoncentrowano wokół trzech zagadnień: prze

miana celów kształcenia, przyczyny wzrostu znaczenia celów afektywnych, 

a także przedstawiono propozycję ujęcia celów kształcenia w rozwoju 

afektywnym. 

Przemiana celów kształcenia 

Postępujące w ostatnich dekadach rozległe przemiany społeczne, eko

nomiczne, niespotykany dotychczas rozwój nauki, technologii informatycz

nych, wzrost znaczenia wiedzy, powodują szereg następstw dla edukacji 

i kształcenia. Oczekiwania społeczne, będące rezultatem tych przemian 

są wyzwaniem dla szkolnictwa wyższego. Te zaś, jako fundamentalne, rze

czywiste i pedagogiczne antycypował W H. Holtzman wskazując potrzebę 

zmian w zakresie celów kształcenia: to jest wołanie o kształcenie, które 

jest mniej rutynowe, a częściej ludzkie, o kształcenie, które nie tylko do

starcza przyswajalnej wiedzy, ale implantuje myślenie, o kształcenie, któ

re nie jest mistrzem spóźnionych rozwiązań przeszłości, ale które rozwią

zuje twórczo problemy teraźniejszości i realistycznie przewiduje problemy 

przyszłości4• 

Kierunki rozwoju nowoczesnej edukacji nakreślił raport Komisji De

lorse'a. Jak przewidują jego autorzy edukacja w XXI wieku będzie rozwi

jać się zgodnie z czterema filarami: uczenia się dla wiedzy (zdobywanie 

J W literaturze anglojęzycznej dla określenia trzeciej sfery uczenia się, poza sferą po-
znawczą i psychomotoryczną, badacze zajmujący się teorią kształcenia często używają terminu 
sfera afektywna, któremu przypisują znacznie szerszy zakres niż pojęciu sfera emocjonalna. 
W takim ujęciu termin sfera afektywna występuje również w tym opracowaniu. 

4 W. H. Holzman, Edueation for creative problem solving, [in:] S. J. Messick (ed.), 
lndividuality in leaming, San Francisco: Jossey-Bass, 1976 (s. 23-33), za: S.J. Messick (ed.) 
Assessment in Higher Edueation. lssues of Aeeess, Quality, Student Development, and Pub/ie 
Policy, Lawrence Erlbaum Associates, Mahwah, New Jersey, London, 1999, s. 9. 
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wiedzy jest niekończącym się procesem, środkiem, jak i celem), uczenia 

się dla pracy i kompetencji (uczenie do działania), uczenie się dla zrozu

mienia innych (uczenie harmonijnego współżycia), uczenie się dla wła

snego rozwoju5. Takie kierunki rozwoju edukacji wynikają z wymagań ak

tualnej, złożonej rzeczywistości. Nadrzędnym celem edukacji staje się 

odkrywanie, rozwijanie i eksponowanie kreatywnego potencjału jednost

ki. Wymaga to odejścia od przekazywania gotowej i utylitarnej wiedzy, 

a skoncentrowania się na wielostronnym rozwoju osobowości i uczenia 

się dla życia, co oznacza potrzebę zmian w zakresie celów kształcenia, 

także treści i wyników szkoły wyższej. 

Jesteśmy świadkami w reorientacji celów kształcenia zauważa K. De

nek: następuje zmiana ich układu w postaci: wiadomości - umiejętności -

rozwój osobowości - kształtowanie postaw, świata wartości, światopoglą

du - przygotowanie do samorozwoju. Nowe ujęcie celów kształcenia za

wiera następujący ich układ: rozwój osobowości, kształtowanie postaw, 

świata wartości, światopoglądu, przygotowanie do samorozwoju - wypo

sażenie w sprawności i wiadomości6. Wzrasta znaczenie podmiotowej stro

ny osobowości, zagadnień aksjologicznych 7 i kształtowania cech kierun

kowych wobec strony przedmiotowej i cech instrumentalnych. 

Jednocześnie A. W. Chickering podkreśla potrzebę jasnego wyrażania 

celów kształcenia, w tym także sprecyzowania indywidualnych właściwo

ści i wymiarów rozwoju ludzkiego, które zamierza się kształtować8• Jako 

najbardziej pożądane cechy człowieka Cz. Banach wymienia m.in., nastę

pujące: mądrość, pracowitość, gospodarność, miłowanie piękna, umiejęt

ność kochania, religijność, umiejętność zabawy, uspołecznienie9• 

J. Półturzycki, Wskazania dla dydaktyki w raporcie Komisji Delorse'a: the treasure 
within - Uczenie się - nasz ukryty skarb, [w: l Tendencje w dydaktyce współczesnej, K. Denek, 
F. Bereźnicki (red.), Toruń 1998, s.32. 

6 K. Denek, O no")' kształt edukacji, Toruń 1998, s.100; Dydaktyka uczestniczqca 
w kształtowaniu warunków społeczeństwa demokratycznego, [w:] Współczesne kierunki moderni
zacji dydaktyki, J. Półturzycki, E.A Wesołowska (red.), Toruń 1993, s. 118-119. 

7 T Lewowicki, Tradycje i współczesne przemiany dydaktyki, [w:] Współczesne kierunki 
modernizacji dydaktyki, J. Półturzycki, AE. Wesołowska (red.), Toruń 1993, s. 44; Przemiany 
teleologii edukacyjnej, "Ruch Pedagogiczny" 1990, nr 3 - 4, s.1-2. 

8 A W Chickering, Personal Qualities and Human Development in Higher Education: 
Assessment in the Service of Educational Goals, [in:] Assessment in Higher Education, 
S. J. Messick (ed.), Mahwah, New Jersey, London, 1999. 

9 Cz. Banach, Człowiek wobec ")'zwań globalizacji i transformacji ustrojowej w Polsce, 

"Nowa Szkoła" 2001, nr 9, s. 3-4. 
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Przemiany w obszarze celów kształcenia wyznaczają także nowe, po

żądane wyniki kształcenia, wśród których oprócz kompetencji poznaw

czych, szczególnie charakteryzujących wyższe poziomy uczenia wzrastają

cego znaczenia nabierają kompetencje pozapoznawcze: motywacyjne, 

emocjonalne, komunikacyjne, społecznelO. 

Przyczyny wzrostu znaczenia celów afektywnych 

Przyczyny zainteresowania sferą afektywną w ostatnich latach tkwią 

w poszukiwaniach genezy wielu różnych nasilających się problemów spo

łecznych dotyczących eskalacji materializmu i indywidualizmu, korupcji, 

zbrodni, zorganizowanych grup przemocy, narkomanii, alkoholizmu, wzro

stu wskaźnika rozwodów, ubóstwa i bezdomności. Jesteśmy świadkami 

indyferentyzmu wobec wartości, który wdziera się we wszystkie dziedziny 

życiall. Nawet okazywanie serca podlega dziś dziwnemu deficytowi. Obo

jętność i pasywność rosną, pustynia etyczna powiększa się, solidarność, 

zaufanie i lojalność zanika12• W szkołach nasilają się konflikty interperso

nalne, przemoc, aktywność gangów, co staje się wielkim problemem władz 

szkolnych, rodziców i społeczeństwa. 

Jednocześnie nowoczesne teorie psychologiczne wskazują na wiele 

wzajemnych relacji między myśleniem i uczuciami człowieka. Wielu 

pedagogów coraz bardziej interesuje się holistycznym podejściem do 

kształcenia, które jest mniej biurokratyczne i hierarchiczne, a jednocze

śnie bardziej skoncentrowane na studencie, humanistyczne i demokra

tyczne. Teraz bardziej niż kiedykolwiek wcześniej jesteśmy świadomi holi

stycznej natury uczenia się, zachowań i rozwoju ludzkiego, jak również 

tego, że nasze myślenie i uczucia są powiązane i wpływają na codziennie 

podejmowane decyzje. 

Ostatnie badania mózgu i jego pracy wykazują, że mózg ma dwa "umy

sły": emocjonalny i racjonalny. D. Goleman przedstawiając badania neu-

10 A. Krajewska, O nową jakość kształcenia w szkolnictwie >ryższym XXI wieku, "Toruń. 
skie Studia Dydaktyczne" 2000, nr 16; Systemy oceny kompetencji w szkolnictwie >ryższym -
potrzeba czy konieczność, "Toruńskie Studia Dydaktyczne" 2000, nr 17. 

11 K. Denek, Aksjologiczne aspekty edukacji szkolnej, Thruń, 2000, s.16. 
12 Przyszłość świata, F. Mayor, J. Binde (red.), Warszawa 2001, s. 13-15. 
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rologów stwierdza, że chociaż te dwa komponenty mózgu funkcjonują czę

sto w harmonii, to są też niezależne i mogą wypełniać swe zadania oddziel

niel3. Wiadomo, że emocjonalne centrum rozwija się wcześniej i często jest 

wcześniej "zaangażowane", gdy podejmujemy decyzje lub stoimy w obliczu 

dylematu, podczas gdy racjonalna część mózgu dopiero zbliża się do podję

cia decyzji. Co oznacza to dla kształcenia? Słusznie zauważa A. Karpińska, 

że nadszedł czas, aby dać szansę wykazania się obu półkulom14• Studenci 

muszą uczyć się wykorzystywać w nauce swoje emocje. Dotyczy to uczenia 

się różnicy między uczuciami i działaniem oraz jej wpływu na zachowanie. 

D. Goleman nazywa to "inteligencją emocjonalną" i stwierdza, że może 

ona pomagać studentom i społeczeństwu postępować z problemami spo

łecznymi (o których wspomniano wcześniej), uczyć ich kierowania swymi 

uczuciami, stawania się bardziej świadomymi, może także doskonalić ich 

umiejętności poznawcze i społeczne, rozwijać empatię15. 

Ignorowanie uczuć faktycznie może opóźniać skuteczność w uczeniu 

się, a rozumienie emo�ji może być kluczem do wychowywania i kształcenia. 

B. L. Martin i Ch. M. Reigeluth zwracają uwagę na istotne znaczenie przy

pisywania równego znaczenia rozwojowi afektywnemu i poznawczemu16. 

Innym poważnym powodem wzrostu znaczenia sfery afektywnej 

w kształceniu jest jej szczególne znaczenie dla społeczeństwa demokra

tycznego. W ostatnich latach coraz częściej jesteśmy świadkami nieetycz

nych zachowań w kręgach rządowych, korupcji we władzy, biznesie, fi

nansach. Szare strefy stają się rozleglejsze, mafie wślizgują się w samo 

serce państwl7. Powoduje to coraz silniejszą presję społeczną na władze 

państwowe, administracyjne, samorządowe i ich podwładnych dotyczącą 

większej praworządności i uczciwości w postępowaniu. Dlatego uważam, 

że koniecznością staje się szczególne eksponowanie zasad moralnych 

i wspólnych wartości, takich jak godność ludzka, wolność, sprawiedliwość, 

13 D. Goleman, Emotional inte/ligence, Bantam, New York, 1995. 
14 A. Karpińska, Neurodydaktyczne implikacje dla edukacji jutra, [w:) Edukacja jutra. 

VIII Tatrzańskie Seminarium Naukowe, W. Kojs, E. Piotrowski, T.M. Zimny (red.), Częstocho
wa, 2002, s. 236. 

15 D. Goleman, Emotional ... op. cit. 
16 B. L. Martin, Ch. M. Reigeluth, Affective Education and the Affective Domain: lm-

plications for lnstructional-Design Theories and Mode/s, [in:) Instructional- Design Theories and 
Mode/s, Ch. M. Reigeluth (ed.), Vol. II A New Paradigm of lnstructional Theory, Lawrence 
Erlbaum Associates, Mahwah, New Jersey, London, 1999, s.489. 

17 Przyszłość ... , F. Mayor, J. Binde (red.), op. cit., s.15. 
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równość i uczciwość na wszystkich etapach kształcenia od elementarnego 

po wyższy i dalsze. Samo rozumienie tych zasad i wartości nie jest wystar

czające, niezbędne jest ich kształtowanie i rozwijanie nie poprzez deklaracje, 

ale rzeczywiste, konsekwentne działania. Wiadomo przecież, że największe 

problemy nowoczesnego społeczeństwa nie tkwią w sferze poznawczej, 

w której współczesny człowiek może poszczycić się wieloma osiągnięciami, 

np., w inżynierii genetycznej, medycynie, technologiach informatycznych 

i komunikacyjnych, ale dotyczą sfery afektywnej i emocjonalnej. 

Propozycja ujęcia celów kształcenia w rozwoju afektywnym 

Sfera afektywna jest bardzo złożona, nie poddaje się jasnym i klarow

nym klasyfikacjom. Może być rozpatrywana w różny sposób, z odmien

nych perspektyw i z punktu widzenia różnorodnych celów. Poszczególne 

jej elementy są wzajemnie połączone i często te same łączą się w różny 

sposób. W konsekwencji powoduje to wiele możliwości ujęcia sfery afek

tywnej, jej rozwoju i odpowiednich celów kształcenia. 

Sfera afektywna ujmuje rozwój osobisty i społeczny, wzrost uczuć, 

emocji, moralnoścj18. Rozwój afektywny jako proces dotyczy rozwoju jed

nostki lub wewnętrznych zmian służących "najlepszym" jej korzyściom 

oraz społeczeństwa, natomiast wynikiem tego procesu jest korzystnie 

zmieniona lub afektywnie rozwinięta osoba 19. 

Interesującą koncepcję rozwoju afektywnego proponują B.L. Martin 

i Ch. M. Reigeluth20 (tab. 1). Przedstawiają zarówno jego proces, który 

określa rozwój indywidualny i wewnętrzne zmiany, jak również jego wy

nik - afektywnie ukształtowaną osobę. 

Autorzy koncepcji dostrzegając złożoność rozwoju afektywnego w celu 

wyróżnienia poszczególnych wymiarów zastosowali dwa kryteria: pierw

sze - wymiar powinna charakteryzować silna postawa lub uczucie posia

dające wpływ na potencjalne zachowanie i drugie - zachowania, które 

18 C. Ackerson, Affective objectives: A discussion oj same controversies, "Instructional 
Development" 1991/1992, Vol. 3 (1), s. 7. 

19 B. L. Martin, Ch. M. Reigeluth, Affective .. . , op. cit., s. 486. 
20 Thmże, s. 492-507. 
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Tabela l. Koncepcja rozwoju afektywnego. 

Wymiary Komponenty kształtowanych wartości 

Wiedza Umiejętności Postawy Inne? 

Rozwój Rozumienie tego, że Przyznawanie się do Chcę być 
emocjonalny inni doświadczają emocji; szczęśliwy. 

takich samych emocji kontrolowanie Nie chcę być zły. ? 
jak ty, takich jak swoich emocji. 
radość i złość. 

Rozwój Rozumienie zasad Umiejętność Chcę być uczciwy; 

moralny moralnych i etycznych, moralnego jestem za 
takich jak troska rozumowania; posiadaniem 
o innych, umiejętność standardów ? 
sprawiedliwość, rozwiązywania etycznych. 
równość. problemów 

w sferze moralnej. 

Rozwój Rozumienie dynamiki Umiejętności Chcę wchodzić 

spoleczny grupy i idealów spoleczne, w tym w pozytywne 
demokratycznych. umiejętności interakcje 

komunikacji z innymi. Jestem 
interpersonalnej. przeciwny ? 

rozwiąz)Waniu 
nieporozumień 

I przy pomocy siły. 

Rozwój Znajomość religijnego Umiejętność Potrzebuję życia 
duchowy postrzegania świata kontaktowania się duchowego. Jestem 

duchowego, takiego z własnym za modlitwą budu· 
jak natura duszy. wnętrzem. jącą relacje ? 

Zdolność do z Bogiem. 
kochania innych 
bezinteresownie. 

Rozwój Rozumienie subiektywnej Umiejętność oceny Chcę otaczać się 
estetyczny natury estetyki, relacji właściwości pięknymi rzeczami. 

między swoimi ocenami estetycznych. Cenię teorie 
i opiniami innych. Umiejętność rozwijające istotę 

kreatywności piękna. ? 
estetycznej. 

Rozwój Rozumienie znaczenia Umiejętność Chcę zawodu, który 
motywacyjny wewnętrznych rozwijania własnych polubię. Jestem 
(motywacji) i zewnętrznych nagród zainteresowań, przeciwny pasjom 

dla podtrzymania zarówno związanym z bronią. 
dzialania, takich jak krótkotrwalych, ? 
radość i odczucie jak i trwających 
spelnienia. I przez cale Życie. 

Źródło: B.L. Martin, Ch.M. Reigeluth, Affective . . .  , op. cit., s. 439. 

mogły być wyeksponowane powinny występować W różnych sytuacjach. 

W ten sposób wyodrębniono sześć wymiarów rozwoju afektywnego: emo

cjonalny, moralny, społeczny, duchowy, estetyczny i motywacyjny (zdefi

niowano je w tab. 2). Pod względem jakościowym różnią się nawzajem, 

charakteryzują je różne konteksty, w których wyrażane są uczucia i posta

wy. Wymiary te są wysoce skorelowane i wzajemnie zależne. 
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Tabela 2. Określenia wymiarów rozwoju afektywnego 

Termin Określenie 

Rozwój Rozumienie uczuć własnych i innych osób oraz ich wartościowanie, 
emocjonałny uczenie sie kierowania uczuciami cheć dokonywania tego. 

Rozwój Tworzenie zasad zachowania i racjonalne ich uzasadnianie, 
moralny zawierających rozwijanie postaw prospołecznych, troski o innych, 

sprawiedliwości równości. 

Rozwój Kształtowanie umiejętności i postaw inicjujących i zakładających 
społeczny interakcje oraz utrzymywanie relacji z innymi - kolegami, rodziną 

współpracownikami i tymi którzy są odmienni. 
Rozwój Kultywowanie świadomości i uznawanie własnej duszy i jej związku 
duchoWI� z innymi z Bogiem z całym Jego Światem. 

Rozwój Nabywanie uznawania piękna i styłu, w tym zdolności jego 
estetyczny rozpoznawania i tworzenia; zwykle łączone ze sztuką i muzyką, 

ałe także zawierające idee estetyczne. 

Rozwój Kultywowanie zainteresowań i pragnienie ich piełęgnowania, 
motywacji dostarczające radości lub pożytku zarówno dążeniom zawodowym, 

jak i pozazawodowym. 

Źródło: B. L. Martin, Ch. M. Reigeluth, Affective ... , op. cit., s.494. 

Autorzy koncepcji uwzględniając złożoność wymiarów rozwoju afek

tywnego określili główne komponenty każdego, posiadające największe 

znaczenie w procesie kształcenia. W związku z tym koncepcję rozwoju 

afektywnego B. L. Martin i Ch. M. Reigeluth'a charakteryzuje sześć jego 

wymiarów i trzy główne komponenty. Komponenty są elementami, które 

traktowane łącznie ujmują rozwój afektywny w każdym wymiarze. Okre

ślono trzy komponenty ze względu na ich szczególne znaczenie dla przed

stawiania wzajemnych relacji w tej sferze, czwarta kolumna oznacza, że 

tych komponentów może być więcej i jednocześnie wskazuje na możli

wość ich uzupełniania (tab. 1). Trzy główne komponenty każdego wymia

ru sfery afektywnej to wiedza, umiejętności i postawy: 
wiedza: posiadanie informacji dotyczących określonego wymiaru i ich 

rozumienie, np., znajomość terminów, idei, koncepcji, zasad i strategii, 
jakie stosuje się wobec siebie i wobec innych; 

umiejętności: sprawności, których podstawą są uzdolnienia, odpowied

nia wiedza i praktyka kompetentnych osiągnięć, np., umiejętność samo

kontroli; 
postawy: pozytywne, neutralne lub negatywne reakcje lub wartościo

wanie, zwykle przedstawiane jako stanowisko (za lub przeciw) o okre

ślonej intensywności (silna lub słaba), np., pragnienie, opór, chęć, uzna

nie; postawy mogą być (lub nie) wynikiem działania. 
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Inne - to otwarta kategoria odzwierciedlająca dodatkowe komponen

ty, które zawierają rozwój afektywny, takie jak np., przeżycia, przekona

nia, kultura i inne. 

Wśród trzech komponentów, postawy traktowane są jako naj istotniej

sze we wszystkich wymiarach rozwoju afektywnego. Postawa jest jednost

ką łączącą elementy poznawcze, afektywne i behawioralne21. Element 

poznawczy postawy odnosi się do przekonania lub wiedzy jednostki o jej 

obiekcie (np., o osobie, pojęciu, teorii, sytuacji); element afektywny doty

czy reakcji emocjonalnej wobec obiektu postawy, czyli tego, co jednostka 

sądzi o nim, a behawioralny jej element określa tendencje do przyjmowa

nia danej postawy22. Autorzy koncepcji podkreślają, że poznawczy ele

ment postawy jest różny od komponentu wiedzy w sferze rozwoju afek

tywnego, a element behawioralny postawy różni się od komponentu 

umiejętności w sferze rozwoju afektywnego. Na przykład umiejętność kon

troli własnych emocji nie jest równoznaczna ze skłonnością do zachowań 

dających pierwszeństwo kontroli własnych emocji. 

W zależności od tego, jakie są te trzy elementy postawy, może być 

ona trwała lub nietrwała, świadoma lub nieświadoma, wyizolowana lub 

wysoce zintegrowana z innymi postawami. Nawet gdyby reakcja afektyw

na lub emocjonalna była główną w postawie wobec danego obiektu, to 

nie mogą one istnieć bez elementu poznawczego: obiekt musi być co naj

mniej rozpoznawalny, aby być wartościowany, dlatego każdy komponent 

postawy w prezentowanej koncepcji zawiera elementy poznawcze, afek

tywne i behawioralne (jako subkomponenty), których jednak autorzy kon

cepcji nie przedstawili w tabeli. 

Przedstawiona koncepcja rozwoju w sferze afektywnej nie jest w ści

słym znaczeniu taksonomią celów kształcenia, chociaż wydaje się, że od

zwierciedla istotę lub intencje dotychczasowych charakterystyk i taksono

mii sfery afektywnej. 

Jej zaletą jest trafne ujęcie złożoności sfery afektywnej, a także dobór 

komponentów wymiarów rozwoju afektywnego. Wielu badaczy podkre

śla, że właśnie wiedza, umiejętności i postawy są tu szczególnie ważne, 

21 T. F. Kamradt, E. J. Kamradt, Structured Design for Attitudinal lnstruction, [in: ] ln-
structional- Design Theones and Models, Ch. M. Reigeluth (ed.), Vol. II A New Paradigm of 
Instructional Theory, Lawrence Erlbaum Associates, Mahwah, New Jersey, London, 1999, s. 566. 

22 B. L. Martin, Ch. M. Reigeluth, Affective ... , op. cit., s. 497. 

Zdigitalizowano i udostępniono w ramach projektu pn. 
Rozbudowa otwartych zasobów naukowych Repozytorium Uniwersytetu w Białymstoku – kontynuacja,  

dofinansowanego z programu „Społeczna odpowiedzialność nauki” Ministra Edukacji i Nauki  
na podstawie umowy BIBL/SP/0040/2023/01



78 Część I 

np., rozwój emocjonalny wymaga kształtowania odpowiednich postaw 

i wartości, pewnych umiejętności, ale także rozumienia pewnej wiedzy. 

Podobnie, w przypadku rozwoju moralnego, a także i innych wymiarów, 

które wymieniono, chociaż względne znaczenie każdego komponentu 

(wiedzy, umiejętności i postaw) zmienia się w kolejnych wymiarach i we

wnątrz poszczególnych. 

Przedstawiona koncepcja może być bardzo przydatna w formułowa

niu celów afektywnych w procesie kształcenia. Wskazane wymiary nie two

rzą hierarchii i należy je odczytywać jako równoważne. Uświadamiają jed

nak, że realizacja celów kształcenia w poszczególnych wymiarach wymaga 

znajomości i rozumienia pewnych pojęć, zasad, koncepcji, co umożliwia 

kształtowanie odpowiednich umiejętności i postaw. 

Walorem zaprezentowanej koncepcji jest także otwartość na uzupeł

nianie i doskonalenie, co sugerują jej autorzy. Wydaje się, że pożądana 

byłaby taka koncepcja sfery afektywnej, która ujmowałaby wnętrze jed

nostki i jednocześnie jednostkę jako istotę społeczną. Chociaż zarówno 

rozwój wewnętrzny, jak i społeczny ujęto w tej koncepcji, to jednak te 

dwa aspekty nie są zbyt precyzyjne. Ponadto pożyteczne wydaje się precy

zowanie "samorozwoju" jako procesu rozwoju we wszystkich wymiarach 

i ich komponentach w sferze afektywnej, scalającego kształtowanie wyjąt

kowości każdej jednostki. 

Z przedstawionych rozważań wynika, że duże możliwości rozwoju czło

wieka tkwią w sferze afektywnej i jej wymiarach: emocjonalnym, moral

nym, estetycznym, społecznym, duchowym i motywacyjnym, które przy

czyniają się do doskonalenia wnętrza jednostki i zewnętrznych zachowań. 
Żyjemy w czasach, w których kształtowanie wartości osadzonych w tych 

wymiarach staje się warunkiem przetrwania jednostek, społeczeństw i na

rodów i dlatego nabiera specjalnej rangi w procesie kształcenia na wszyst

kich poziomach. W kształceniu uniwersyteckim jest to szczególne zada

nie, wynika bowiem z misji uniwersytetu i odpowiedzialności wobec 

społeczeństwa. W przygotowaniu kadr do różnych zawodów, w tym na

uczycielskiego, a także do uczenia się przez całe życie jednakowo ważna 

staje się realizacja celów w sferze poznawczej, jak i pozapoznawczej, po

nieważ społeczeństwo XXI wieku potrzebuje jednostek rozwijających się 

według triady: być, czynić, wiedzieć. 
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